XXI. Creatura nihil habet in una hypostasi, aut  
 in una persona existens. Nam angeli, et archangeli  
 multi sunt; seraphim pariter, et cherubim non  
 sunt unum aliquid; ac plurariter dicti sunt princi-  
 palus, et potestates, virtutes, et dominationes, et  
 throni, caeli, homines, et aliae creaturae. Nam sol  
 quoque et luna communem habent cum astrorum  
 multitudine tum naturam, tum ignis similitudinem,  
 sicut operosius in primo λόγῳ, seu sermone disce-  
 ptatum est. At Spiritum sanctum, cum inter creatu-  
 ras non connumeretur, unum (26) et eundem esse  
 divina vobis oracula manifestarunt.

XXII. Creatura in Scripturis non dicitur esse  
 aqua vitae; nec enim a semetipsa habuit sempiter-  
 nam vitam, sicut vivens ab aeterno Deus. At Spiritum  
 sanctum talem esse affirmant sacri praecones  
 infra commemorandi, eo quod ex immortalis, et vi-  
 vifico paterno fonte connaturaliter procedat, quin  
 creetur. Quemadmodum enim lux, ut in primo λόγῳ,  
 seu sermone diximus, non est causa productionis sui  
 177 splendoris, sed eum generat; ita fons non est  
 causa producens aquam, quae ex ipso manat, sed  
 illam habet ex se procedentem et consubstan-  
 tialem. Nemo enim est causa productionis sui filii,  
 aut sui spiritus: alioquin nullus amplius esset pater,  
 nemo haberet spiritum. Jeremias ex persona Dei:  
 «Obstupuit (27) caelum in hoc, et horruit in hoc  
 terra: quoniam duo, et mala fecit populus meus:  
 me dereliquerunt fontem aquae vitae, et foderunt  
 sibi cisternas contritas, quae non poterunt aquam  
 continere.» Mysterium propheta mystice exponit.  
 Dixit enim fontem, Deum: aquam vero vivam,  
 Spiritum sanctum (28), qui omnia peccata nostra  
 emundat in piscina, quique natura distrabi non  
 potest ab intelligibili fonte sicut ne rivus qui-  
 dem a fontibus. Isaias similiter: «Ego dabo (29)

(24) *Deus*. Dent. iv, 24. Biblia: σου, pro ἡμῶν.  
 (25) *Ipse*. Matth. iii, 11, haec existant, non vero  
 apud Joannem.  
 (26) *Unum*. Simili ratione Ambrosius lib. v *De*  
*fidē*, cap. 2: «De nullo, inquit, qui creatus est, pro-  
 prie dici potest, quia solus est. Nam cui inest com-  
 munitas creaturae, quemadmodum quasi solus potest  
 a caeteris separari?» Et reliqua.  
 (27) *Obstupuit*. Jerem. ii, 12 et 13. Complu-  
 tensis editio: Ἐξίστη ὁ οὐρανὸς ἐπὶ τοῦτο, καὶ  
 ἐφριξεν ἐπὶ πλείον, λέγει Κύριος· ὅτι δύο πονηρὰ,  
 et reliqua.  
 (28) *Aquam... vivam Spiritum sanctum*. Eodem

modo Jeremiae locum explicat Didymus in com-  
 ment. in *Psalmos* ad vers. 2 psalmi xxxix, pag.  
 745 catenae, ubi ait: Τῆς ζωῆς νοητὸν ὕδωρ, δηλον-  
 ὅτι τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. Φησὶ γὰρ καὶ διὰ Ἰερεμίου  
 προφήτου· «Ἐμὲ ἐγκατέλιπον πηγὴν ὕδατος ζῶντος,»  
 id est, «Aqua vitae, spiritali sensu accepta; vide-  
 licet Spiritus sanctus. Ait enim et per Jeremiam  
 prophetam: «Me dereliquerunt fontem aquae  
 vitae.»  
 (29) *Ego dabo*. Isa. xliiv, 3 et 4. Graeca editio: ὡς  
 ἀνὰ μέσον ὕδατος χόρτος. Tum pro παραρρέον,  
 habet πᾶν ῥέον.

aquam in siti ambulantes in sicco; imponam Spiritum meum super seminem tuum, et benedictiones meas super filios tuos: et exorientur in medio aquarum, sicut herba, et sicut salix super præterfluentem aquam. » Hic quoque locus arcanum sensum continet, atque allegoricam explicationem habet. Nam his, inquit, qui baptismum (30) ignorant ideoque in sicco ambulant, « imponam Spiritum meum, » qui efficere potest, ut per piscinam reflorescant sicut plantæ aquaticæ, et « sicut (31) lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo, et folium ejus non defluet. » Et sacer Psaltes id quod re verum est, verbis obscurum quodammodo ex necessitate faciens, in xxxv psalmo concinit: « Quoniam (32) apud te est fons vitæ; » in cxlvii autem: « Emittet (33) Verbum suum, et liquefaciet ea: sicut Spiritus ejus, et fluent aquæ, magnam civitatem (34) Dei lætificantes: » hæc autem est tota terra. Ut enim sic loquar, quod hominibus est unaquæque civitas, hoc (35) Omnipotenti est terra. Baruch populum deflens, qui in 178 terra erat Chaldæorum Spiritum sanctum non habentium, clamat: « Quid tibi (36) est, Israel? quod in terra inimicorum es, inveterasti in terra aliena, cingentus es cum mortuis, reputatus es cum his, qui sunt in inferno: dereliquisti fontem Sapientiæ: In via Dei si ambulasses, habitasses in pace sæculum tempus. » Porro fontem dicit Deum; Sapientiam Spiritum sanctum. Joannes ex persona Filii ad Samaritanam: « Si scires (37) donum Dei, et quis est qui dedit tibi: Da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam, » id est, piscinæ sancti Spiritus immortales aquas. Quod enim hæc omnia de Spiritu Dei dicta sint, commemoratus evangelista interpretatus est apertis verbis. Cum enim Salvator dixisset, « Si quis (38) silit, veniat ad me, et bibat: qui credit in me, sicut dixit Scriptura, flumina ex ventre ejus fluent aquæ vivæ; » statim subjunxit: « Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum. »

XXIII. Creatura oleo creata ac sanctificato ungitur in baptismo. Salvator, utpote Deus, unctus est suo undequaque sancto, et æque, ac ipse increato Spiritu, præ consortibus suis, nobis scilicet. Quod si creatura esset Spiritus sanctus, illo unctus (39) non foret is, qui est increatus. Testes hujus rei sunt, quos subjicio. Isaias ex persona Salvatoris dicens: « Spiritus (40) Domini su-

(30) *Baptismum.* Similia habet Hieronymus ad hunc Isaiæ locum tom. IV, pag. 525, in commentariis: quod opus scripsit postquam decem et octo Didymi in Isaiam tomos vidisset, ut ipse ait.